vt literas colam, donec moriar, id est, vsq; ad mortem. Pecus & familia quæ domi tuæ erunt, pignori summam, donec pecuniam satisfeceris seu delegaris, Ad me non scribas, donec tibi quod pollicitus sum effecero. Accipitur etiam donec pro quâ diu, modum indicatiuû alciscit, vt donec eris felix multos numerabis amicos, id est, quâ diu eris felix.

Dum, aduerbium temporale est, modò pro donec seu quâ diu ponitur, Hispane, miêtras que, hastaq; , hasta tãto. Et duob⁹ modis accipitur, ideoq; in priori sensu amat indicatiuû, in posteriori subiunctiuum more donec, vt ego magna voluptate afficior, dum apud te viuo. Tantisper te meû filiû dici volo, dum, quod te dignum est facies, id est, quâ diu apud te viuo, quâ diu facies. Expectabo hic petrû dum veniat, id est, donec veniat, modò pro quâdo, vt dũ nos prædebamus, tu applicuisti, id est quando nos prædebamus. Modò pro postquã, quû iungitur præterito subiunctiuui, vt dum audieris præceptoris lectionẽ, sit tibi cura infingendæ memorię, id est, postquã audieris. Quâdo aut in cõpotione ponitur post nec, vel nõ, vel haud, semp aduerbiû tẽporis est. Vt necdũ, nondũ, hauddũ, pro nõ ad huc. Interdũ etiã syllabica est adiectio, vt adedum paucis te volo. Componitur cum qui, vt quidum, cum age, vt agedum, cum modo, vt dummodo, & cum taxat, vt dumtaxat.

Quoad, idem quod donec, quamdiu, quousq;, Hispane, hasta quâdo, hastaq;, hasta tãto, & modò

ad präteritū refertur, vt te expectaui domi, quoad aduenisti. Modò ad futurum & hoc frequentius, vt te summo prosequar amore, quoad vixero.

Quousque, aduerbium temporis pro quamdiū, Hispanè. Quanto tiempo, vt quousque ero vobiscum, id est, quamdiu. Interdū significat vsque ad quod tempus. Hispanè, hasta quando, vt quousque tibi visum fuerit, legam. Idē significat vsquequo, pro quādiu, vel vsque ad quod tempus, vt vsquequo dormias, id est, quādiu, seu vsque ad quod tempus. Aliquādo capitur interrogatiuè, vt quousque tandem abutere patientia nostra? Quousque humi defixa erit mens tua? Interdum relatiuè, vt si dicas quousque volui scripsi. Interdum aduerbium loci idem valet quod ad quem vsque locum. Capitur interrogatiuè, infinitè, & relatiuè. De quo abundè multa supra diximus in tractatu nostro in aduerbijs loci. Quousque eiusdem significationis est cū donec, vel quousque vt nihil te impedio, quoad usque rem pergas.

¶ De tantisper, paulisper, aliquantisper, parumper & similibus.

Tantisper aduerbium temporis in prioris orationis parte locatur, pro tādīu, seu tanto tempore, Hispanè, tanto tiempo, o en tanto que, exigit quantisper pro quādiu, vel donec, vel dum, vel quoad, vt tantisper te diligam, quāntisper fueris bonus, potest & poni solum, vt tantisper te expectabo, hoc est, tanto tempore, postulat post se aliquā

do dum pro donec, seu quādiu, vt tantisper mihi gratus es, dum boni viri fungaris officio, tātis per te meum dici volo, dum quod te dignū est facies, hoc est, quādiu facies. Sequitur interdum loco ad uerbij dum, istud aduerbium quoad pro donec, vt tantisper hac re utar, quoad melius inuenero, Quantisper etiam ornatè interrogat de tempore, vt quantisper dormies? Pro quanto tempore, idē fit per quādiu, vt quādiu id factum est? Hinc annus incipit vicesimus. Et quod per tantisper dicitur & quantisper, dici etiam potest per tandiu, & quādiu, vt tandiu deo seruiam, quādiu viuam, Ego tandiu requiesco, quādiu ad te scribo, Similiter idem dici potest per eousque cum sibi socio quousque, & per eatenus cum suo correlatiuo quatenus, Circa quas similesq; dictiones correlatiuas notandum est ornatè auferri posse priorē, vt seruiam tibi quādiu voles, pro tādiu tibi seruiā quādiu voles. Alia quoque aduerbia exiguam temporis moram significant, vt paulisper, parūper, pro pauco tempore, aliquāntisper pro aliquo tempore, vt heus amice mane paulisper, tu velim animū à me parūper auertas. Sine me aliquāntisper quiescere in lecto, donec elucescat.

¶ De nudius tertius, nudius quartus,
cum alijs pridie, & postridie.

ADuerbia temporis sunt hæc, De die præsentī, hodie. Hispanè, oy, quasi hoc die, vnde ho-

diernus, a, um; Hispane, cosa de oy, vt hodiernus dies. De precedenti, heri, Hispane, ayer, siue here vtroq; enim modo dicitur, vnde hesternus, a, um, Hispane, cosa de ayer, vt dies hesternus, nox hesterna. De die autem qui praecessit hesternum, Dicimus nudius tertius, Hispane, Antiyer. Et de superiori adhuc nudius quartus, scilicet nunc de die tertio vel quarto, post illos nudius quintus, nudius sextus, id est, nunc nudius quintus, nudius sextus. Nam ultra nudius quartus licet progredi, vt Calepinus asserit, quanuis valla non concedat. Et quam pulchre copulauit Lodoicus viues in exercit. lingue latinae, in refect. Scholastica. Mag. Quampridem illic venisti: Nep. Nudius sextus. De die vero qui sequitur hodiernum dicitur Cras, Hispane, Mañana. Vnde Crastinus, a, um, Hispane, cosa del dia siguiente. post illum dicitur perendie, Hispane, vn dia despues de mañana. Et ista adiectiua, & quaecunq; alia descendunt ab aduerbijs temporalibus habent penultimam breuem vt à diu, diutinus, à sero, serotinus, ab horno, hornotinus.

Pridie componitur à prior & dies, quasi prior die, Hispane, el dia antes o vn dia antes. Postridie componitur à posterus & dies, quasi dicas postero vel sequenti die. Hispane, el dia siguiente, o vn dia despues. Referuntur autem tam ad tempus iam praeteritum, quam ad tempus etiam futurum. Ad tempus praeteritum sic. Pridie quam has literas scripsi, tuas recepi. Ad futurum sic. Pridie quam ma

re intres sacrificium facito, id est, die precedenti, postquam aut literas scripsi, aut mare intrabis. Itē postridie quā recessi me alloquitur es, postridie quā urbem intrem, te salutabo. Tripliciter verō per has particulas licet orationem variare. Primò per genitiuū, vt pridie natalis mei mater grauissimis doloribus premebatur, Pridie natalis domini ci dictabo vobis carmina, postridie crucis dominicę Magdalena parauit aromata, postridiē mei recelius, quod mihi pollicitus es, facies. Interdū per hos genitiuos pridie eius diei, & postridie illius diei quā aut hæc feci, vel faciam. Secūdo per accusatiuum, vt pridie omnium sanctorum cælebritatem cathedram obtinui, pridie natalem domini recedam, iturus Romam, postridie crucem dominicam pater mortem obiit. Postridie festum sancti Petri mare intrabo. pridie seu postridie calendas nonas, vel calendarum, nonarum, iduum Ianuarij idus Februarij ad te scripsi, scribāq; dū fuerit otium Tertiò cū particula quā & cū verbo, vt pridie eius diei quā tuæ redditæ sunt mihi literæ, ad te proficisci statuerā. Postridiē illius diei quā Romā veni febris laborare cæpi. Pridie quā dominus pateretur cum discipulis, cœnauit. Postridie quā dominus affixus est cruci, Magdalena parauit aromata. Ponitur etiam aliquando absolutè sine casu & aduerbio, vt has ad te literas Calendas Ianuarij dedi, tuas autem pridie accepi.

¶ De continuò, statim, protinus
cum non.

Continuò, protinus, statim, aduerbia sunt tem-
poralia, significantq; idem quod illico, hispa-
nice, luego ala hora, sin algun medio, vt continuò
venio, id est illico. Continuò ad te veniam id est,
semper assidne. protinus (vt spero) videbo gloriã
Dei, id est, illico. Protinus ludos & spectacula vi-
debo, id est, procul & á longè. Non vel nec cū his
aduerbijs continuò, protinus, statim facit vt sit ea-
dē significatio, quę est non ideo, Hispanè, no por
ello, vt tametsi diuitijs abūdes & genere supbias,
non continuò seruiendum est tibi ab omnibus, id
est nō ideo. Etiã si plæraque verissima dixeris, nō
protinus omnibus tuis verbis fidem habebo. Qui
tibi assentatur, is non statim amicus putandus est.
Et quia oratio quę fit per negationem componi-
tur etiam cum interrogatione num ideo, inde fit,
vt illa aduerbia continuò, protinus, statim, cum in-
terrogatione significant num ideo. Hispanuè, y co-
mo por ello, vt continuò ne si ille stultè dixit, tu
stultius facies? id est, num ideo? Protinus ne manci-
pium credis habere perpetuum, quia me vno die
pane secundo aluisti? Et sic, statim ne iudicabo te
sapientem, quia in re vna scopum tetigisti?